
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO MANUTENZIONE

N. 335 del registro delle determinazioni

del 02/03/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
INTERVENTO  DI  RIFACIMENTO  MANTO
STRADALE ZONA PARCHEGGIO VIA ROVERETO,
TRATTO DI VIA MATERA DA VIA EGUAGLIANZA
A  VIA  LIBERTA’  E  VIA  TRIPOLI  *  RETTIFICA
QUADRO  ECONOMICO  DELLA  DETERMINA  A
CONTRARRE 1904/2022 - CUP J77G22000260004

Martimucci

Copia



Determina  n. 335 del 02/03/2023 Proposta n. 301 del 15/02/2023

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale a contrarre n.1904 del 30.12.2022 si approvava il progetto definitivo redatto in forma esecutiva
dell’intervento di “Rifacimento del manto stradale zona parcheggio via Rovereto, tratto di via Matera da via Eguaglianza a via
Libertà,  sistemazione  marciapiede  adiacente  giardino  via  Tripoli  e  relativo  manto  stradale”  dell'importo  complessivo  di
€ 97.000,00 ed il relativo quadro economico;

Considerato che:
A seguito di verifiche relative alla predisposizione della procedura di selezione del contraente, si è riscontrato un mero errore di
trascrizione  dell'  importo  lavori  riportato  nel  provvedimento  n.1904/2022  sopra  richiamato,  non  coerente  con  l’importo  lavori
riveniente dagli elaborati di progetto come di seguito:

- importo lavori (da QE di cui alla nota prot. 15137 del 14.02.2023): € 72.447,47 (di cui € 3.248,79 per o.s. interni)
- importo lavori errato riportato nel QE della Det.Dir. 1904/2022 : € 72.185,37

Tale mero errore è stato riportato
- nel punto 2 del determinato che approva il quadro economico;
- nel punto 4 del determinato che approva gli elementi essenziali del contratto;
- nel punto 7 del determinato che da atto dell’importo dei lavori da porre a base di gara;

Per tutto quanto innanzi si rende necessario rettificare la determinazione dirigenziale n.1904/2022 apportando le rettifiche di cui
innanzi.

Dichiarato  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.6  bis  della  Legge  241  del  1990,  introdotto  dall'art.1,  comma  41,  della  legge
07/11/2012, n.190, e della misura M6bis del PTPCT, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente all'adozione
del presente provvedimento, per il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento; 

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente l'adozione del presente provvedimento per procedere con la scelta del contraente al fine di
avviare quanto prima alla realizzazione dell'opera.

_________________________________________________________________________________
Il Responsabile Unico del Procedimento

(ing. Francesco Ragone)

Firmato digitalmente dal R.U.P. Per la parte relativa all'istruttoria.

Il Dirigente del Settore

Lette e condivise le motivazioni riportate nella premessa del Responsabile Unico del Procedimento,

Visti gli articoli 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;
Visto l'art.94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art.17 del T.U.P.I. approvato con D.Lgs.30 marzo 2001, n.165;
Visti  gli  articoli  dal  18 al  27 del  Regolamento  di  Contabilità  dell’Ente,  “La  Gestione  del  Bilancio”  ed in  particolare  l’art.  22
“Impegno della spesa”;
Visto il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50;
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010,
n.207, per quanto ancora vigente;
Visto il  Decreto Sindacale n.  44 dell’8.05.2019 con cui lo scrivente veniva nominato Dirigente del VI Settore “Realizzazione e
Manutenzione Opere Pubbliche -  Datore di  Lavoro del  personale dell’Ente” e il  Decreto Commissariale  n.  1 del  13.12.2022 di
conferma;
Visto l'art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
Vista la D.G.C. n. 48/2022 ad oggetto “Sezione rischi corruttivi e trasparenza 2022-2024 del PIAO. Approvazione”;

Dichiarato che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6-bis della Legge n.241/90, introdotto dall'art.1, comma 41, della Legge n.190/2012,
non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente procedimento, per il sottoscritto dirigente,

per tutto quanto sopra esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli Uffici competenti,

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 1 di 2



Determina  n. 335 del 02/03/2023 Proposta n. 301 del 15/02/2023

D E T E R M I N A

1. che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale per l’approvazione del presente provvedimento;

2. di approvare la rettifica del quadro economico approvato con la Determinazione Dirigenziale a contrarre n.1904 del 30.12.2022 di
approvazione  del  progetto  definitivo  redatto  in  forma  esecutiva  dell’intervento  di  “Rifacimento  del  manto  stradale  zona
parcheggio via Rovereto, tratto di via Matera da via Eguaglianza a via Libertà, sistemazione marciapiede adiacente giardino
via Tripoli e relativo manto stradale” dell'importo complessivo di € 97.000,00 come di seguito:

Descrizione  Importo  
A LAVORI

A1 Importo Lavori 72.447,47
A2 Oneri della sicurezza interni alle lavorazioni 3.248,79
A3 Oneri della sicurezza speciali NON soggetti a ribasso 1.500,00
A.4 TOTALE LAVORI A (A1 + A3) 73.947,47
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Iva 22% (di A) 16.268,44
B.2 Incentivo D.Lgs. 50/2016 art. 113 comma 3 (80%) 1.183,16
B.3 Incentivo D.Lgs. 50/2016 art. 113 comma 4 (20%) 295,79
B.4 Imprevisti ed arrotondamenti 5.305,14
B.5 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B 23.052,53

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) 97.000,00

3. di rettificare la Determinazione Dirigenziale a contrarre n.1904 del 30.12.2022:
- nel punto 2 del determinato che approva il quadro economico approvato in rettifica con il presente provvedimento;
- nel punto 4 del determinato approvando la rettifica degli elementi del contratto come di seguito riportato:

oggetto del contratto Rifacimento del manto stradale zona parcheggio via Rovereto, tratto di via Matera da via Eguaglianza a via Libertà, 

sistemazione marciapiede adiacente giardino via Tripoli e relativo manto stradale
prezzo importo appalto a base d’asta 73.947,47

di cui per oneri sicurezza interni/diretti 3.248,79
Sommano 4.748,79di cui per oneri sicurezza speciali/indiretti 

(speciali)
1.500,00

importo da assoggettare a ribasso 69.198,68
aliquota IVA su lavori 22%
importo IVA su lavori 15.223,71

qualificazione 
appaltatore

cat. descrizione Importo € Class. Perc. Note

OG3
Strade, autostrade, ponti, viadotti, 
ferrovie, metropolitane

69.198,68 I 100%

Categoria  Prevalente
Qualificazione  consentita  ai  sensi
dell'art.  90  comma  1  del  DPR
207/2010

durata del contratto 90 giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori
forma dell’appalto appalto “a misura”
fine del contratto Rifacimento del manto stradale zona parcheggio via Rovereto, tratto di via Matera da via Eguaglianza a via Libertà, sistemazione 

marciapiede adiacente giardino via Tripoli e relativo manto stradale
criterio di selezione del 
contraente

Affidamento diretto ex art.  1, comma 2, del D.L. 76/2020, così come modificato dall’art.  51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 (c.d.
Decreto Semplificazioni 2021, convertito in legge con la L. 29/07/2021, n. 108), previa acquisizione, tramite piattaforma Empulia,
di n.3 preventivi di operatori economici individuati dall'elenco degli operatori di fiducia di questo Ente

criterio di 
aggiudicazione 

criterio del prezzo più basso di cui all’articolo 95 del decreto legislativo n.50 del 2016, da applicare sull’importo a base d’asta in
termini di ribasso unico percentuale

fonte finanziamento finanziamento con avanzo Amministrazione
modalità di sottoscrizione
contratto

scrittura privata autenticata, secondo l’art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto previsto dal Regolamento dell’Ente per
i contratti di importo superiore a 50.000 euro

- nel punto 7 del determinato nella parte che da atto dell’importo dei lavori da porre a base di gara come di seguito:
l'importo dei lavori da porre a base di gara è pari a € 73.947,47 oltre iva di cui:
importo da assoggettare a ribasso 69.198,68

oneri sicurezza interni/diretti 3.248,79
Sommano 4.748,79

oneri sicurezza speciali/indiretti (speciali) 1.500,00

4. di dare atto che restano confermati i restanti punti della Determinazione Dirigenziale a contrarre n.1904 del 30.12.2022;

5. di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i.,  introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge
07/11/2012, n. 190, e della misura M6bis del PTPCT, che non vi sono conflitti di interesse, neanche potenziali, per il sottoscritto
Dirigente in merito alla definizione del presente provvedimento;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 2 di 2



Determina  n. 335 del 02/03/2023 Proposta n. 301 del 15/02/2023

 Firmato digitalmente IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E
MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Ing. Biagio Maiullari

Redatta da Martimucci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 3 di 2



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.37 del 02/03/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RIFACIMENTO MANTO STRADALE ZONA PARCHEGGIO VIA ROVERETO, TRATTO DI VIA MATERA DA VIA
EGUAGLIANZA A VIA LIBERTA’ E  SISTEMAZIONE MARCIAPIEDE ADIACENTE GIARDINO VIA TRIPOLI E MANTO
STRADALE. APPROV. PROG. ESEC E DET. A CONTR  CUP J77G22000260004

0000053 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0121.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15200242022

0,00Importo:30/12/2022Data:2022 2829/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

INTERVENTI VARI - LAVORI IN ECONOMIA - FINANZIATO CON AV. AMM.ME

C.U.P.: J77G22000260004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 16/02/2023



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

301

INTERVENTO DI RIFACIMENTO MANTO STRADALE ZONA PARCHEGGIO VIA ROVERETO,
TRATTO DI VIA MATERA DA VIA EGUAGLIANZA A VIA LIBERTA’ E VIA TRIPOLI * RETTIFICA
QUADRO ECONOMICO DELLA DETERMINA A CONTRARRE 1904/2022 - CUP J77G22000260004

2023

MANUTENZIONE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 37 Nr. adozione generale: 335
02/03/2023Data adozione:

16/02/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 335 del 02/03/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


